RESOLUÇÃO Nº 045/2020

O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI-ES, de
acordo com o artigo 20 da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e com o regulamento
aprovado pela Resolução nº 11 do Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 2015;

CONSIDERANDO:

 Os termos da PROPOSIÇÃO Nº 041/2020, do Diretor Regional do SENAI/ES;

 Portaria 617, de 03 de agosto de 2020, enquanto durar a situação de pandemia do novo
Coronavírus – Covid – 19;

RESOLVE:

1. Credenciar a Unidade de Ensino Centro de Educação Profissional Albano Franco –
SENAI COLATINA, na condição de sede, localizada na Rodovia do Café Gether Lopes
de Farias, nº 175, Bairro Morada do Sol, Colatina/ES – Cep: 29.704-885, para oferta de
cursos técnico de nível médio na modalidade a distância.

1.1 São autorizados como polos:

1.1.1 Polo 1 – Centro de Educação Profissional Albano Franco – SENAI COLATINA,
localizada na Rodovia do Café Gether Lopes de Farias, nº 175, Bairro Morada do Sol,
Colatina/ES – Cep: 29.704-885.

1.1.2 Polo 2 – Centro de Educação Profissional de São Mateus – SENAI SÃO MATEUS,
localizada na av. Dom José Dalvit, nº 100, Bairro Santo Antônio, São Mateus/ES –
Cep: 29.941-670.

1.2 Autorizar o funcionamento do curso técnico de nível médio, denominado Curso Técnico
de Nível Médio em Mecânica, na modalidade a distância, constante do eixo tecnológico
Controle e Processos Industriais, a ser oferecido pelo SENAI/Departamento Regional do
Espírito Santo, no Centro de Educação Albano Franco – SENAI COLATINA, com vigência
até 31/12/2025;

1.2.1 Aprovar o Plano do Curso Técnico de Nível Médio em Mecânica, cuja matriz
curricular apresenta um total um total de 1.360 horas, sendo 1.280 horas teórico-práticas e
80 horas de Projeto Integrado do Curso, com qualificação profissional técnica intermediária
em: Programador de Manutenção, com carga horária de 640 horas e Programador de
Produção, com carga horária de 640 horas, com vigência até 31/12/2025;

2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vitória (ES), 23 de setembro de 2020.

_________________________________________

Cristhine Samorini
       Presidente

CONSELHO:

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

D4Sign 417e309f-d8c6-4f15-a016-af7ea0488dff - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Resoluções Senai.pdf
Código do documento 417e309f-d8c6-4f15-a016-af7ea0488dff

Assinaturas
jose pedro zamborlini
pedro@ibeza.com.br
Assinou
Luciano Raizer Moura
luciano@raizermoura.com.br
Assinou
WILMAR BARROS BARBOSA
wilmar@jnnet.com.br
Assinou
Elcio Alves
eaconsultoria@buaizalimentos.com.br
Assinou
João Manuel Brito Martins
joao.martins@edpbr.com.br
Assinou
Leonardo Jordão cereza
leonardo.cereza@itamil.com.br
Assinou
Cristhine Samorini
crissamorini@findes.org.br
Assinou

Eventos do documento

08 Jan 2021, 16:32:02
Documento número 417e309f-d8c6-4f15-a016-af7ea0488dff criado por LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta
72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email :secretaria@findes.org.br. - DATE_ATOM:
2021-01-08T16:32:02-03:00

08 Jan 2021, 16:37:51
Lista de assinatura iniciada por LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-
e8bbd9e5e19f). Email: secretaria@findes.org.br. - DATE_ATOM: 2021-01-08T16:37:51-03:00

08 Jan 2021, 19:03:00
JOÃO MANUEL BRITO MARTINS Assinou - Email: joao.martins@edpbr.com.br - IP: 177.39.96.180

14 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de janeiro de 2021, 11:18:29

(webdefence.cluster-p.websense.net porta: 5770) - Documento de identificação informado: 233.315.238-95 -
DATE_ATOM: 2021-01-08T19:03:00-03:00

09 Jan 2021, 00:24:09
ELCIO ALVES Assinou (Conta 4dc7826e-8db0-48b4-adbd-71dd96c0fd9b) - Email:
eaconsultoria@buaizalimentos.com.br - IP: 168.121.31.40 (168-121-31-40.innovenet.com.br porta: 25410) -
Documento de identificação informado: 302.578.167-04 - DATE_ATOM: 2021-01-09T00:24:09-03:00

09 Jan 2021, 14:45:54
WILMAR BARROS BARBOSA Assinou (Conta 9c4c929a-7f60-4bf0-bb3c-8c0c574dd96e) - Email:
wilmar@jnnet.com.br - IP: 187.60.169.134 (187-60-169-134.linharesonline.com.br porta: 44558) - Geolocalização:
-19.3560576 -40.0687104 - Documento de identificação informado: 952.460.027-72 - DATE_ATOM:
2021-01-09T14:45:54-03:00

11 Jan 2021, 10:23:33
LEONARDO JORDÃO CEREZA Assinou (Conta 8161ac06-c12b-4bc9-9720-7b992bb24873) - Email:
leonardo.cereza@itamil.com.br - IP: 191.253.23.18 (191.253.23.18.clnt-fixed.newtecnologia.net.br porta: 40466) -
Geolocalização: -20.8319591 -41.150188299999996 - Documento de identificação informado: 017.242.597-25 -
DATE_ATOM: 2021-01-11T10:23:33-03:00

11 Jan 2021, 12:17:07
LUCIANO RAIZER MOURA Assinou (Conta 733dcd13-9d8e-40b9-a710-12d9efdea574) - Email:
luciano@raizermoura.com.br - IP: 189.115.204.143 (189.115.204.143.static.host.gvt.net.br porta: 57256) -
Geolocalização: -20.2950105 -40.3027289 - Documento de identificação informado: 796.952.567-91 - DATE_ATOM:
2021-01-11T12:17:07-03:00

11 Jan 2021, 14:38:39
CRISTHINE SAMORINI Assinou (Conta ae906484-24f6-4849-b7db-6ab13a3bb98e) - Email:
crissamorini@findes.org.br - IP: 177.137.228.226 (177.137.228-226.dinamicatelecom.net.br porta: 38480) -
Documento de identificação informado: 051.371.007-81 - DATE_ATOM: 2021-01-11T14:38:39-03:00

12 Jan 2021, 14:52:57
JOSE PEDRO ZAMBORLINI Assinou (Conta bc855e55-055f-4561-b936-c98f3ca74db5) - Email: pedro@ibeza.com.br
- IP: 177.40.208.133 (177.40.208.133.static.host.gvt.net.br porta: 42764) - Geolocalização: -20.293222399999998
-40.3013632 - Documento de identificação informado: 251.834.517-53 - DATE_ATOM: 2021-01-12T14:52:57-03:00

Hash do documento original
(SHA256):fb4c6331110f0cbdfba79d97667d200c821d019ed0ba7278a569eeae31785fb6
(SHA512):8f3b1c2697647fdbd6ff9c9c19c96fce7212fa0b8c6ecdb5f98f4d6a57f9dd684fd9ffd7c3f32f5452ef2043186ce07639f2758b402fd075caa387d97a48a7ae

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

14 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de janeiro de 2021, 11:18:29